
CADERNO 2  11QUINTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2011

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282697
Nº/ EXERCÍCIO: 125/2011 UEPA

VALOR TOTAL: R$ 164.250,00 (Cento e Sessenta e Quatro Mil e 
Duzentos e Cinqüenta Reais) CLASSIFICAÇÃO: Outros
OBJETO: Prestação pela FADESP de serviços em apoio a UEPA na 
execução do “Curso de Especialização em Ensino de Matemática 
para Jovens e Adultos”.
DATA DA ASSINATURA: 15.09.2011
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 15.09.2011
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 14.09.2013
FORO: Belém/PA
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: xxxxxxxx
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: xxxxxxx
NATUREZA DA DESPESA: xxxxxxx
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
CNPJ: 05.572.870/0001-59
NOME:  FUNDAÇÃO DE AMPARO AO DESENVOLVIMENTO DA 
PESQUISA - FADESP
CEP: 66.075-110
LOGRADOURO: RUA AUGUSTO CORRÊA
BAIRRO: GUAMÁ
CIDADE: BELÉM
UF: PA
Número: S/N
TELEFONE: (91) 4005-7446
ORDENADOR
CPF: 118.658.902-78
NOME: MARÍLIA BRASIL XAVIER                 

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282693
Nº/ EXERCÍCIO: 127/2011 UEPA

VALOR TOTAL: R$576.000,00 (Quinhentos e Setenta e Seis Mil 
Reais )
CLASSIFICAÇÃO: Outros
OBJETO: Prestação pela FADESP de serviços em apoio a UEPA na 
execução do “Curso de Especialização em Medicina do Trabalho.”
 DATA DA ASSINATURA: 15.09.2011
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 15.09.2011
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 14.03.2013
FORO: Belém/PA
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: xxxxxxxx
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: xxxxxxx
NATUREZA DA DESPESA: xxxxxxx
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
CNPJ: 05.572.870/0001-59
NOME:  FUNDAÇÃO DE AMPARO AO DESENVOLVIMENTO DA 
PESQUISA - FADESP
CEP: 66.075-110
LOGRADOURO: RUA AUGUSTO CORRÊA
BAIRRO: GUAMÁ
CIDADE: BELÉM
UF: PA
Número: S/N
TELEFONE: (91) 4005-7446
ORDENADOR
CPF: 118.658.902-78
NOME: MARÍLIA BRASIL XAVIER                 

COMISSÃO ELEITORAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282571

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para 
constituírem a Comissão Eleitoral que organizará a eleição para 
escolha de 01(uma) vaga para representação Docente do CCBS 
para o Conselho Universitário - CONSUN, da Universidade do 
Estado do Pará.
Representação Servidor Id. Funcional
REITORIA
Docente: MANOEL REINALDO ELIAS FILHO 55586857/ 2
Técnico Administrativo: GERMANO CRUZ DA SILVA 
5798876/ 1
CCSE
Docente: WEBER DA SILVA MOTA 54189228/ 1
Técnico Administrativo ANDREA SOUZA DE 
ALBUQUERQUE 5804426/ 2

CCBS
Docente: ANA SHEYLA FALCAO MODESTO 5446350/ 3
Técnico Administrativo: MARCOS ZANATA DOS SANTOS 
BASTOS 5824214/ 1
CCNT
Docente: ELZELIS MULLER DA SILVA 5878608/ 2
Técnico Administrativo: MARCOS YANAGUIBASHI 
55588151/ 3
Art. 2º. Os efeitos desta portaria entrarão em vigor a contar da 
data de sua publicação
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

TOMADA DE CONTAS ESPECIAL – PORTARIA 
1251/2011-UEPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282443
EXTRATO DE DECISÃO

ÓRGÃO: Universidade do Estado do Pará-UEPA
SUPRIDO: Armando Cortez Farinhas Junior
Decisão conclusão:
...a Comisssão TCE/UEPA-1251/2011 e ato de prorrogação 
conclui pela recepção das prestações de contas apresentadas, 
por conseguinte afastando qualquer vislumbre de prejuízo ao 
patrimônio da autarquia universidade estadual.
Belém, 09/08/2011
COMISSÃO TCE/UEPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282474
1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

N.º 019/2011
DO OBJETO
1 – O presente termo aditivo tem como objeto o acréscimo do 
quantitativo registrado em 25%, conforme abaixo discriminado:

Item especIfIcação
QuantIdade

Global
QuantIdade
acréscImo

29 DESMOPRESSINA 0,1MG/ML-APLIC. NASAL 2,5ML 515 128

DA RATIFICAÇÃO
1 – Permanecem inalteradas as demais cláusulas da Ata original, 
não afetadas pelo presente aditamento.
Belém - PA, 12 de Setembro de 2011
Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282483
1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

N.º 027/2011
DO OBJETO
1 – O presente termo aditivo tem como objeto o acréscimo do 
quantitativo registrado em 25%, conforme abaixo discriminado:

Item especIfIcação
QuantIdade

Global
QuantIdade
acréscImo

37
FUMARATO DE FORMOTEROL 12MCG + 
BUDESSONIDA 400 CÁPSULA INALANTE 

MAIS DISPOSITIVO INALATÓRIO
6.555 1.638

38
FUMARATO DE FORMOTEROL 6 MCG + 

BUDESSONIDA 200MCG PÓ INALATÓRIO 
MAIS DISPOSITIVO INALATÓRIO

3.745 946

DA RATIFICAÇÃO
1 – Permanecem inalteradas as demais cláusulas da Ata original, 
não afetadas pelo presente aditamento.
Belém - PA, 12 de Setembro de 2011
Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 2098
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282574

PORTARIA Nº. 2098 DE 13 DE SETEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas no art. 138, Parágrafo 
único, II da Constituição do Estado do Pará, e
Considerando as Leis nº 8.080, de 19 de setembro de 1990 e nº 
8.142, de 28 de dezembro de 1990;
Considerando o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que 
regulamenta a Lei nº 8.080/90;
Considerando as Portarias/GM/MS nº 399/06 e 699/06 que 
tratam do Pacto pela Saúde;
Considerando a Lei nº 5.838/94, que trata da reestruturação 
organizacional da SESPA;
Considerando o Programa de Modernização do Governo do 
Estado do Pará; e
Considerando a necessidade de adoção de um novo Modelo 
Organizacional voltado a Estruturas e Processos a serviço dos 
resultados que garantam benefícios concretos aos cidadãos, 
através da melhoria da gestão do SUS no Estado e da qualidade 
das ações e serviços ofertados à população;
RESOLVE:
Art. 1° - Instituir a Comissão para acompanhar e apoiar a 
elaboração da nova estrutura organizacional da SESPA, com a 
seguinte composição:
Membros:
Raimundo Nonato Bitencourt de Sena – Escola Técnica do SUS – 
ETSUS - Coordenador
Fagner Henrique Maia Feitosa – Assessoria Jurídica
Antonieta de Fátima Pompeu – Diretoria Administrativa 
Financeira - DAF
Sônia Cristina Areas Bahia – Diretoria de Gestão do Trabalho e 
Educação em Saúde
Maridalva Pantoja Dias – Colegiado Gestor
Apoio Administrativo
Alice Rouat de Souza – Escola Técnica do SUS – ETSUS
Joice Tavares Pastana – Escola Técnica do SUS – ETSUS
Art. 2° - A Comissão terá as seguintes atribuições:
I – Apresentar a finalidade e as macrofunções de gestão da 
Secretaria;
II – Apresentar a Estrutura Organizacional da Secretaria, até o 
nível Regional, bem como suas atribuições e competências;
III – Apresentar a Estrutura de cargos – efetivos e comissionados 
– com especificação, padrão e quantidades necessários ao 
funcionamento da Secretaria.
Art. 3° - A Comissão poderá convocar os diretores de áreas 
e técnicos, para juntos, avaliar as atribuições de sua unidade 
organizacional e, ainda, requisitar documentos das áreas para 
subsidiar o desenvolvimento dos trabalhos;
Art. 4° - A Comissão fica responsável pela guarda e sigilo das 
informações trabalhadas durante o desenvolvimento de suas 
atividades;
Art. 5° - A Comissão funcionará no espaço físico da Escola 
Técnica do SUS – ETSUS;
Art. 6° - A Comissão deverá encerrar seus trabalhos até 31 de 
outubro de 2011, devendo apresentar em seguida a proposta de 
Estrutura Organizacional para análise e aprovação do Colegiado 
Gestor da SESPA e posterior encaminhamento à SEAD, com vistas 
à elaboração/encaminhamento de Projeto de Lei à Assembléia 
Legislativa do Estado do Pará.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13 de setembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 2029
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282578

PORTARIA Nº 2029, DE 01 DE SETEMBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do parecer da Assessoria Jurídica 
exarado no  Processo nº 437498/2008;    
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1478, de 10 de março de 
2011, publicada no DOE nº 31944 de 28 de junho de 2011;
II – Instaurar Processo Administrativo Disciplinar na forma do 
art. 199 da Lei nº 5.810/94 através da Comissão composta pelos 
servidores: Cristina Erika Chubachi, Assistente Social, matrícula 


